广西壮族自治区新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防 控 工 作 领 导 小 组 指 挥 部

桂新冠防指〔2020〕62号

广西壮族自治区新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作领导小组指挥部关于印发

新冠肺炎聚集性疫情防控

工作方案的紧急通知

各市、县新冠肺炎疫情防控指挥部，区直、中直各单位：

为贯彻落实习近平总书记重要指示精神和中央决策部署，

统筹做好疫情防控和经济社会秩序恢复两项工作，根据国务院

应对新型冠状病毒肺炎疫情联防联控机制综合组《关于切实做

好新冠肺炎聚集性疫情防控工作的紧急通知》（联防联控机制

综发﹝2020﹞81号）要求，现将《新冠肺炎聚集性疫情防控工

作方案》印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

2020年 2月 29日

（此件公开发布）

— 2 —

新冠肺炎聚集性疫情防控工作方案

为有效防控新冠肺炎聚集性疫情，保障有序复工复产复学

等，根据国务院应对新型冠状病毒肺炎疫情联防联控机制综合

组《关于切实做好新冠肺炎聚集性疫情防控工作的紧急通知》

（联防联控机制综发﹝2020﹞81号）要求，制定本方案。

一、加强组织领导，压实各方责任

全区各级新冠肺炎疫情防控指挥部要高度重视新冠肺炎聚

集性疫情防控工作，坚决贯彻落实习近平总书记重要指示精神

和中央决策部署，克服麻痹思想、厌战情绪和侥幸心理，压实

新冠肺炎疫情防控的属地、部门、单位和个人责任，充分认识

复工复产复学后人员流动、人群聚集等可能带来的疫情传播风

险，指导城乡社区、机关、企事业单位、学校等树立新冠肺炎

疫情防控第一责任人的意识，按照现行方案和要求落实落细各

项防控措施，尽最大努力减少聚集性疫情发生并防止疫情蔓延，

保障经济社会秩序有序恢复。

二、严格防控措施，减少聚集性疫情发生

各地在落实自治区疫情防控工作重点场所 “十严格”基础

上，按照国务院应对新型冠状病毒肺炎疫情联防联控机制《关

于依法科学精准做好新冠肺炎疫情防控工作的通知》和广西壮

族自治区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组指挥

部办公室《关于转发新冠肺炎疫情流行期间召开会议防控指南

等 11个指南的通知》相关要求，做好家庭、会议、市场、商场、

— 3 —

超市、旅店、医疗机构、社区（乡镇、村）、办公场所和公共

场所、工业企业和建筑施工企业、客运场站及交通运输工具、

托幼机构、中小学校、大专院校、监管场所、养老机构（老年

福利院）、儿童院、精神病院等重点场所、重点人群新冠肺炎

疫情防控工作，减少聚集性疫情发生。

三、及早发现苗头，及时报告聚集性疫情

按照《国家卫生健康委办公厅关于印发新型冠状病毒肺炎

防控方案（第五版）的通知》（国卫办疾控函﹝2020﹞156号）

中《新型冠状病毒肺炎病例监测方案》要求，各级各单位发现

新冠肺炎聚集性疫情疑似情况，要立即采取强有力措施并及时

向属地疾控部门主动报告。各级医疗卫生机构要加强新冠肺炎

病例和无症状感染者的监测，加强流行病学调查和关联性分析，

及早发现聚集性疫情苗头，对达到《新型冠状病毒肺炎防控方

案》（第五版）聚集性疫情标准的，及时报告、规范处置。

四、深入细致开展流行病学调查，规范疫情处置

严格按照《国家卫生健康委办公厅关于印发新型冠状病毒

肺炎防控方案（第五版）的通知》（国卫办疾控函﹝2020﹞156

号）中《新型冠状病毒肺炎病例流行病学调查方案》要求，属

地疾控机构在接到报告后，应当于 24小时内完成个案调查，并

及时进行密切接触者登记。要深入细致开展报告病例的流行病

学调查，调查内容除所有病例的感染来源、密切接触者等信息

外，还应重点调查病例间的流行病学联系，分析传播链。规范

采集病例标本，及时开展病原检测，做好居家和疫点消毒。同

时，做好疫情进程报告、结案报告和 5例及以上聚集性病例原

— 4 —

始标本上送工作。达到疫点封锁标准时，应果断采取封锁措施。

五、加强病例救治，规范病例管理

按照“四早”、“四集中”原则，规范做好确诊病例和疑似病例

的转运和治疗。发现疑似病例后要按规定及时送往定点医院隔

离治疗，加强对重症、危重症病例的救治，努力降低病死率，

提高治愈率。规范做好疑似病例、确诊病例和无症状感染者隔

离治疗、标本采集和实验室检测以及解除隔离出院后健康管理

工作。

六、全面排查密切接触者，规范隔离医学观察

严格按照现行标准判定新冠肺炎病例密切接触者，全面追

踪排查，及时安置集中隔离医学观察。隔离医学观察期间，做

好体温测量和登记，按规定开展核酸检测，一旦发现密切接触

者出现发热、干咳、乏力等症状或新型冠状病毒核酸检测呈阳

性，应立即隔离治疗。密切接触者达到解除隔离标准时，应及

时解除隔离医学观察。

七、加强消毒，规范垃圾废物处理

加强对社区和公共场所环境卫生治理、预防性消毒，规范

垃圾分类和收集，及时清理、处置，开展灭蝇、灭鼠。对出现

确诊病例的社区和公共场所，要严格进行环境消杀，按照相关

规范要求，适当扩大消杀范围，加密消杀频次。

八、强化宣传教育，倡导健康行为

各地继续加强全民新冠肺炎防治知识宣传教育，倡导公众

在疫情防控期间养成不聚会、不聚餐、少出门、勤洗手、戴口

罩以及自我体温监测、有发热等不适及时就医的卫生健康行为，

— 5 —

最大程度降低疫情传播风险。

九、正面引导舆论，营造良好社会氛围

切实加强传染病防治法等法律法规宣传，引导全社会在法

治轨道上推进各项防控措施落实。宣传政府依法、科学、规范

开展疫情防控工作成效，及时回应媒体关切，引导群众切身感

受疫情发展的向好趋势。全面做好政策解读，进一步凝聚民心、

坚定信心、稳定人心。

十、强化工作指导，监督责任落实

各地要充分发挥联防联控工作机制作用，加强对重点地区

的指导，聚焦重点时段、重点环节，持续加大督查指导力度，

及时发现问题、解决问题，保障新冠肺炎聚集性疫情预防控制

工作依法、科学、精准、有序、有力、高效开展。要动态评估

疫情防控工作进展，及时总结，通报批评防控不力的地区和单

位。对因思想松懈、工作不力导致聚集性疫情发生的，要严格

问责。